
 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

1  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine n. 126/2023 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di adesione alla Convenzione Microsoft 

Enterprise Agreement 6 per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise 

Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (CIG 

8335254532) (CIG derivato A02F911E16) 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della 

contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina 

sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state 

affidate alla gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore 

pro tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22.12.2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione 

delle competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-

tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0078960 del 27/11/2023



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

2  

Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 58251 del 7.09.2023 con il quale sono 

stati attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 

2023 dell’ANBSC al Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, 

finanziarie e patrimoniali dott.ssa Lucrezia D’Angicco; 

Vista le note di fabbisogno prot. n. 66456 del 12.10.2023 e n. 68496 del 19.10.2023 

con cui, terminata la fase di implementazione di strumenti aziendali di collaborazione 

on line mediante l’acquisto e la configurazione della piattaforma Microsoft Office365, 

l’Ufficio Sistemi Informativi ritiene necessario acquisire ulteriori strumenti 

indispensabili a governare le politiche di sicurezza informatica e di protezione dei dati; 

Considerato, nello specifico, che tali licenze d’uso Microsoft 365 consentiranno di:  

- aumentare la sicurezza del servizio di Posta Elettronica Corporate attraverso 

servizi di controllo anti-phising e allegati malevoli;  

- dotare le postazioni di lavoro, anche remote, di capacità di sicurezza di tipo 

end-point per il rilevamento di software e/o attività malevoli;  

- dotare l’infrastruttura di cooperazione di capacità di prevenzione, rilevamento, 

indagine e risposta, (anche automatizzate) alle minacce informatiche;  

- gestire la conformità delle postazioni di lavoro, anche remote, che accedono 

agli strumenti di condivisione dell’Agenzia;  

Ravvisata, pertanto, la necessità di acquisire licenze che possano innalzare le attuali 

licenze Office 365 E1 ed E3, già acquistate nell’ambito della Convenzione Consip 

denominata “Microsoft Enterprise Agreement 6” di cui alla determina 66/2022/UEF, 

fino al prodotto Microsoft 365 E3 e E5; 

 

Considerata la soluzione individuata dall’Ufficio dei Sistemi informativi costituita 

dall’acquisto di:  

- n. 220 Microsoft® M365 E3 Unified SU O365 E3 Sub Per User (Cod. Art. 

Produttore: AAD-86538), aventi prezzo unitario pari a € 8,92, oltre IVA;  

- n. 220 Microsoft® M365 E5 Unified SU M365 E3 Sub Per User (Cod. Art. 

Produttore: AAD-33196), aventi prezzo unitario pari a € 14,38, oltre IVA;  

- n. 6 W365 Ent 8vCPU/32GB/512GB Sub Per User, aventi prezzo unitario pari a € 

123,16, oltre IVA;  

per una durata di 19 mesi, per un importo pari a € 117.299,20 (Euro 

centodiciasettemiladuecentonovantanove/20), oltre IVA al 22 %, pari a € 25.805,78 

(Euro venticinquemilaottocentocinque/78), pari a un totale complessivo di € 

143.104,98 (Euro centoquarantatremilacentoquattro/98); 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

3  

Visto che l’affidamento in argomento è riconducibile al CUI F92069980800202200006 

presente nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2024;   

Vista la Convenzione Microsoft Enterprise Agreement 6 per la fornitura di licenze d’uso 

Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni (CIG 8335254532);  

Acquisiti: 

- il CIG derivato: A02F911E16; 

- il DURC della Società TELECOM ITALIA SPA (prot. INAIL_40285707) con scadenza 

validità al 16.01.2024; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare la fornitura delle licenze Microsoft® M365 E3 ed E5, per la durata di 19 

mesi, come dettagliato in premessa, alla Società Telecom Italia S.p.A. (C.F./P.IVA 

00488410010) con sede legale in via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (MI) mediante 

ordine diretto in adesione alla Conv. Microsoft Enterprise Agreement 6 (CIG 

8335254532);  

Di impegnare la somma di € 111.434,24 (Euro 

centoundicimilaquattrocentotrentaquattro/24), oltre IVA al 22% pari a € 24.515,53 

(Euro ventiquattromilacinquecentoquindici/53), per un importo complessivo pari a € 

138.949,77 (Euro centotrentanovemilanovecentoquarantanove/77) sulla voce di 

conto U.1.03.02.07.006, denominata “licenze d’uso per software” degli esercizi 

finanziari 2023 - 2025, che presenta la necessaria disponibilità, in base alla seguente 

ripartizione per annualità: 

anno 2023: importo comprensivo di IVA pari a € 14.626,29 (Euro 

quattordicimilaseicentoventisei/29); 

anno 2024: importo comprensivo di IVA pari a € 87.757,68 (Euro 

ottantasettemilasettecentocinquasette/68); 

anno 2025: importo comprensivo di IVA pari a € 36.565,07 (Euro 

trentaseimilacinquecentosessantacinque/07); 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

4  

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Informatico, Ing. 

Giuseppe Evola ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 

82/2005 e ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 

                      Il Direttore Generale 

             Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
24.11.2023 15:32:24
GMT+01:00


	IL DIRETTORE



